CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

PROJETO DE LEI Nº ________/2023

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
INSTALAÇÃO DE PORTAIS DE
DETECTORES DE METAIS NAS ESCOLAS
DA REDE PÚBLICA E PRIVADA NO
MUNICÍPIO DE CARIACICA.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições,

APROVA:

Art. 1º - Torna obrigatória a instalação de portais de detectores de metais nos
acessos aos estabelecimentos de ensino da rede pública e privada no município
de Cariacica.

§ 1º - O ingresso de toda e qualquer pessoa em estabelecimento de ensino da
rede pública e privada, sem exceções, está condicionado à passagem por um
detector de metais e da inspeção visual de seus pertences, quando identificada
alguma irregularidade.

§ 2º - Será concedido um prazo de 180 (cento e oitenta) dias, ou o início do
próximo período letivo escolar, prevalecendo o que primeiro ocorrer, a contar da
entrada em vigor desta lei, para que todas as escolas que se enquadrarem no
caput deste artigo adotem a medida preconizada.

Art. 2º - No ato da matrícula, pais de alunos menores devem assinar um termo
de autorização para que, caso o equipamento detector de metais seja acionado,
a autoridade responsável possa revistar o aluno e seus pertences.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 05 de abril de 2023.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA

Vereador
(27) 99848-4317

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

JUSTIFICATIVA

Considerando os eventos que aconteceram no cenário nacional, reavivaram uma
discussão muitas vezes já pautada no âmbito da educação e da segurança públicas: a
violência nas escolas.

O Brasil tem acompanhado o significativo aumento do nível de violência nas escolas
praticados por pessoas com nítidos problemas psicológicos, alimentando desejo de
reconhecimento pela perpetração de tragédias e até mesmo pelo simples prazer de
praticar violência.

Em alguns casos, a violência dentro das escolas é relacionada ao comércio de drogas
nas redondezas dos prédios escolares e, também nesses casos, a instalação dos
detectores será importante para reduzir a criminalidade, bem como os crimes também
estão relacionadas e motivados por jogos de videogame como já comentado por
especialistas.

É inegável o clima de medo e insegurança nas escolas, onde alunos, funcionários e
professores se encontram atemorizados, com medo do próximo ataque por parte de
criminosos, como o que infelizmente aconteceu na data de hoje (05/04/2023) em Santa
Catarina.

Torna-se imperioso e urgente coibir a entrada de armas de fogo e armas brancas nos
centros de ensino e para tal é importante dotar todas as escolas de equipamentos
modernos e eficazes na prevenção de entrada de armas, de quaisquer tipos que sejam.

Hoje, a instalação de equipamentos que auxiliam na contenção da violência em espaços
públicos já é uma realidade em nossas vidas, sendo necessário a ampliação o quanto
antes de locais com este tipo de equipamento. Esse tipo de ação, além de aumentar a
segurança, tem o objetivo de preservar a vida e a segurança de todos os cidadãos.

Diante do que estamos vendo, o mesmo tipo de ação pode e deve ser feito nas escolas,
como forma de aumentar a segurança de todos dentro do ambiente escolar.
Fundamentado nas experiências de programas de segurança contra a violência pessoal
e patrimonial, é possível esperar que os detectores de metais, acrescidos da inspeção
visual monitorada dos pertences, possam coibir a entrada de objetos que facilitam os
ataques criminosos.

Certo de que a nossa iniciativa se constitui em aperfeiçoamento oportuno e relevante,
para o incremento da segurança nas escolas, esperamos poder contar com o valioso
apoio dos nobres Pares, em favor da aprovação nesta Casa Legislativa.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 05 de abril de 2023.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA

Vereador
(27) 99848-4317

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-04-05T12:25:38-0300